
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

 
La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  6 AGOSTO  2009  N° 124 

 
OGGETTO:    MIGLIORAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE 

STRADE COMUNALI  URBANE   ED EXTRAURBANE. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO. 
 

 L’anno duemilanove il giorno  sei del mese di agosto alle ore 12,10 e seguenti nella sede 

municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza 

del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:                         

1. Sig.  CARLO                        BOROMEO 

2. Sig.  LEO          CASTIGLIONE 

3. Sig.   VALTER          POLIDORO 

4. Sig.   ROCCO                       RANALLI 

5. Sig.   GIUSEPPE                  GRANATA 

6. Sig.   LUCIO                        CIERI 

7. Sig.   MARIO                       PAOLUCCI 

                      Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4,       lettera a) del. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale Dott. 

Angelo RADOCCIA. 

               Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.5.09, è stato 

incluso nel programma annuale delle opere pubbliche e bilancio di previsione 2009 



l’intervento con oggetto”Miglioramento e manutenzione straordinaria delle strade comunali 

urbane ed extraurbane”, per l’importo di  € 80.000,00; 
 

CONSIDERATO che è stato incaricato l’Ufficio Tecnico comunale di redigere il progetto 

definitivo - esecutivo; 
 

CONSIDERATO che l’intervento è finalizzato a manutentare la rete stradale comunale 

urbana ed extraurbana che hanno necessità di urgenti interventi, per garantirne la transitabilità 

e soprattutto a tutela della incolumità pubblica, eliminando le situazioni di pericolo che si 

creano sulle carreggiate a causa dell’usura e delle precipitazioni atmosferiche; 
 

CONSIDERATO che principalmente i lavori consistono nella chiusura delle buche sulle 

strade asfaltate, livellamento e inghiaiamento per le extraurbane, taglio delle siepi e ramaglie 

sui cigli stradali, rifacimento di tratti di sedi stradali asfaltate e quant’altro necessario per un 

miglior mantenimento e conservazione delle strade comunali urbane ed extraurbane;  
 

CONSIDERATO che l’intervento è finanziato con mutuo Cassa DD.PP.  in corso di 

perfezionamento; 
 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale  in data 23.07.09 ed 

avente il seguente : 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 

1)   IMPORTO NETTO LAVORI A  BASE D’ASTA..…….………….. … .€    50.000,00 

2)   ONERI PER  L’ATTUAZIONE DEI PIANI DISICUREZZA…………    ”        1.500,00 

3)                              SOMMANO LAVORI E ONERI SICUREZZA.……      .€     51.500,00 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

4) IVA 20%  su voce 3……………………..        €       10.300,00     

5) Incentivo art. 92 D.Lgs.vo 163 (0,50)…………”           250,00 

6)  Imprevisti, lavori in economia,forniture da  

     Liquidarsi a fattura … IVA compresa    _____ ”      17.950,00          

                                  TOT. SOMME A DISPOS. .€…28.500,00………        €.…28.500,00 

                                                    TOTALE GENERALE ……..€     80.000,00 

PRESO ATTO che il progetto è stato redatto per consentire l’esecuzione dei lavori con un 

appalto di manutenzione aperta, in modo da intervenire sulle strade in base alle priorità e 

urgenza, in base alle segnalazioni pervenute all’Ufficio tecnico com.le e  all’Assessorato 

competente; 

  

RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione del progetto definitivo - esecutivo; 

 

VISTO il D.Lgs.vo n. 163/2006; 

 

VISTO il Regolamento D.P.R. n. 554/1999; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del Territorio, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

 



D E L I B E R A 

 

 

1)      Approvare il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di “Miglioramento e 

manutenzione straordinaria delle strade comunali urbane ed extraurbane”, per 

l’importo di  € 80.000,00, come risulta dal seguente quadro economico di spesa: 
 

1)   IMPORTO NETTO LAVORI A  BASE D’ASTA..…….………….. … .€    50.000,00 

2)   ONERI PER  L’ATTUAZIONE DEI PIANI DISICUREZZA…………    ”        1.500,00 

3)                              SOMMANO LAVORI E ONERI SICUREZZA.……      .€     51.500,00 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

4) IVA 20%  su voce 3……………………..        €       10.300,00     

5) Incentivo art. 92 D.Lgs.vo 163 (0,50)…………”           250,00 

6)  Imprevisti, lavori in economia,forniture da  

     Liquidarsi a fattura … IVA compresa    _____ ”      17.950,00          

                                  TOT. SOMME A DISPOS. .€…28.500,00………        €.…28.500,00 

                                                    TOTALE GENERALE ……..€     80.000,00 
 

2)        Dare atto che l’intervento è incluso nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2009-

2011 e relativo elenco annuale 2009, giusta delibera C.C. n. 40 del 28.5.09. 
 

3)      Incaricare il Dirigente III° Settore di provvedere all’adozione e l’approvazione di tutti 

gli  atti consequenziali per l’affidamento ed esecuzione dei lavori. 
 

4)       Dare atto che la spesa complessiva di € 80.000,00 è finanziata con mutuo cassa 

DD.PP  in corso di perfezionamento. 
 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, 

del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


